



**Azienda Regionale Emergenza Sanitaria**  
 UOC Provveditorato, ABS, Attrezzature, Economato  
 Via Portuense, 240 – 00149 Roma  
 Tel. 06 53082342/2338/2330/2319/2335  
 E-mail: uoc.provveditorato@ares118.it

## CHIARIMENTI

**Oggetto: PIANO ESTIVO 2016 – Servizio di soccorso sanitario in area extra ospedaliera per il periodo estivo nelle località di maggiore afflusso turistico sul territorio della Regione Lazio. Affidamento ai sensi dell'art. 140 Del D. Lgs n. 50/2016. – Procedura negoziata suddivisa in 23 (ventitre) lotti territoriali. Importo complessivo presunto non superabile di € 1.084.221,06 IVA esente. Deliberazione n. 260 del Direttore Generale del 01/06/2016**

A richiesta dei concorrenti si forniscono i seguenti chiarimenti:

### DOMANDA:

Premesso che abbiamo visionato l'elenco dei lotti e le varie durate in ogni singolo servizio, chiediamo cortesemente confermare che: il lotto 16 – postazione SF Circeo/Sabaudia MSA sia in H12 dalle 9.00 alle 21.00 dal 24/06/2016 al 04/09/2016.

### RISPOSTA:

Si, si conferma.

### DOMANDA:

Le ambulanze da inserire nelle varie postazioni dovranno essere esclusivamente entro i 5 anni dalla prima immatricolazione.

Tenendo conto delle delibere da voi in essere possiamo essere sicuri che possiamo indicare un mezzo che ha come prima immatricolazione l'anno 2010?

### RISPOSTA:

I mezzi devono risultare con data di immatricolazione non antecedente ai cinque anni, come prevede per l'attività ordinaria la delibera n. 52/2014 di istituzione dell'Albo.

### DOMANDE:

La fatturazione deve essere mensile o unica al fine del mandato?

### RISPOSTA:

La fatturazione del servizio avrà cadenza mensile posticipata

### DOMANDA:



Chi si aggiudica il lotto dovrà fatturare a Rendicontazione o, fatturare l'importo dell'offerta proposta in gara?

Le Onlus o enti di volontariato quali criteri dovranno esercitare a differenza dei soggetti privati (rimborsi o compensi)

**RISPOSTA:**

I compensi per il servizio svolto verranno corrisposti a presentazione fattura.

**DOMANDA:**

Nell'all. 1) "Capitolato Tecnico" alla lettera di invito, alla pag. 12 "Durata dei Servizi" si legge: *"In ogni caso, il rapporto contrattuale perdurerà per il tempo occorrente a garantire il servizio per l'emergenza estiva qualora ARES 118 valuti necessario estendere la durata per qualsivoglia ragione.*

*Per l'effetto, l'Ente sarà obbligato ad eseguire il Servizio per il tempo stabilito al precedente comma, senza diritto ad alcuna maggiorazione del corrispettivo, rimborso, indennizzo o risarcimento, assumendo al riguardo l'alea della maggiore onerosità".*

L'art. 3 e il 53 del D. lgs 18/04/2016 n. 50 definiscono la tipologia e l'oggetto delle prestazioni che l'Ente concede in appalto. Particolare riferimento all'art. 68 nel quale è previsto che le stazioni appaltanti devono definire le specifiche tecniche e che le stesse devono consentire pari accesso agli offerenti e non devono comportare la creazione di ostacoli ingiustificati alla apertura dei contratti pubblici alla concorrenza.

Devono esse tuttavia sufficientemente precisi da consentire agli offerenti di determinare l'oggetto dell'appalto.

Evidente che la clausola sopra indicata non consente alle Ditte partecipanti di determinare con precisione la prestazione che la stazione appaltante richiede. Tale indeterminazione impedisce un'adeguata definizione dell'offerta economica ed espone la ditta ad un rischio imprenditoriale incontrollabile, che potrebbe condurla ad una perdita economica che renderebbe, per effetto, l'offerta presentata anomala.

Caso di specie si è verificato lo scorso anno, nel piano estivo 2015, sull'isola di Ventotene: il bando di gara prevedeva la fine del servizio in data 04/09/2015 (come nel bando di quest'anno) mentre vi è stata la necessità assoluta di proseguirlo fino al giorno dell'importante festa che si svolge sull'isola in data del 23/09/2015.

Chiediamo pertanto che venga specificato con certezza l'inizio e il termine della prestazione da erogare al fine di permettere alle Aziende partecipanti di definire

2/7



l'offerta economica in funzione degli oneri di spesa derivanti dal servizio da prestare. In alternativa che venga eliminata o corretta la seguente frase presente nel citato articolo: "... Senza diritto ad alcuna maggiorazione del corrispettivo, rimborso, indennizzo o risarcimento, assumendo al riguardo l'alea della maggiore onerosità".

- di specificare se, rispetto a quanto previsto nell'allegato n. 2, lettera p), che prevede " ..... termini e modalità previsti dalla normativa vigente o che sarà emanata in corso di esecuzione del servizio....", verrà rispettato l'istituto del quinto d'obbligo;

**RISPOSTA:**

La previsione riferita al cd quinto d'obbligo risulta genericamente riferita a casi del tutto straordinari e non prevedibili.

**DOMANDA:**

Chiarimenti sull'allegato 4 offerta economica alla lettera d'invito, nella seconda pagina viene indicato a dichiarare quale contratto viene applicato: costo del personale, beni immobili etc. questa dichiarazione viene inserita per i soli Onlus e volontari o anche nelle società di capitali (come la nostra.)

**RISPOSTA:**

SI per tutti .

**DOMANDA:**

Si chiede conferma che nel presente appalto trova applicazione il DCA n. 518 del 02/11/2015 Regione Lazio

- di conoscere, in relazione a quanto previsto nell'allegato n. 1, pagina 1, in ordine alla composizione dell'equipaggio delle ambulanze MSB, in base a quale normativa viene richiesto che l'equipe di bordo sia composta dalle 3 figure indicate, stante che sembrerebbe che il servizio affidato all'attuale gestore della gara europea, svolga, invece, il servizio con 2 sole unità;

**RISPOSTA:**

Si, si conferma l'applicazione del DCA 518/2015 in base al quale l'equipaggio delle ambulanze non richiede la figura del barelliere.

**DOMANDA:**

Nell'allegato 1) "Capitolato Tecnico" alla lettera di invito, alla pag. 11 "Obblighi di tutela dei lavoratori" si legge:



*“per lo svolgimento del servizio aggiudicato nel rispetto della normativa di riferimento, ad impiegare personale regolarmente assunto in rapporto di dipendenza”*

Appare lodevole e degna di stima l'iniziativa dell'amministrazione appaltante di caratterizzare e legare la concessione in appalto del servizio con la possibilità di creare nuova occupazione, ancorché a tempo determinato. Detto ciò e fermo restando che le figure da impiegare sono, autista/Infermiere/medico, e che l'autista dovrà necessariamente essere assunto con rapporto di dipendenza, si chiede:

1) E' possibile utilizzare il personale sanitario (infermieri) in rapporto di libera professione, anziché dipendente, con emissione di fattura per prestazione professionale?

2) E' possibile utilizzare il personale sanitario (medici) in rapporto di libera professione, anziché dipendente, con emissione di fattura per prestazione professionale?

- se il personale regolarmente abilitato e richiesto nell'*allegato n. 3 – lettera c)*, può essere, indistintamente, personale dipendente e/o personale con partita iva/ collaboratori/vari?

**RISPOSTA:**

No

**DOMANDA:**

Al fine di non indurre in errore i partecipanti alla gara è possibile rettificare con nota la discrasia presente sul Modello “Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi ex art. 46 e 47 del DPR 28 Dicembre 2000 n. 445” nel quale, tra le tipologie di rapporto lavorativo, viene indicata anche la figura del Volontario?

**RISPOSTA:**

La dizione deve essere così intesa: “indicare se dipendente o volontario”.

**DOMANDA:**

Nell'allegato 1) “Capitolo Tecnico” alla lettera di invito, alla pag. 1 “Normativa di riferimento” si legge: *“Lo svolgimento del servizio oggetto dell'aggiudicazione è regolato dalle seguenti leggi, regolamenti e norme, che si intendono qui integralmente richiamate ed accettate dai concorrenti”*.

Nel punto i) viene citato il Decreto del Ministero dei Trasporti 29/10/2010 “Disposizioni concernenti le procedure per il riconoscimento dei requisiti previsti dall'allegato C alla norma UNI EN 1789, relativa ai veicoli medici e loro attrezzature – autoblancos”. Ne consegue, come già avvenuto in altre gare



indette da codesta Spett.le Amministrazione (vedi gara comunitaria centralizzata postazioni 118 – gara acquisto autoambulanze per Ares 118) che le autoambulanze da porre a disposizione della stazione appaltante per il servizio di emergenza estivo, devono essere omologate ed immatricolate secondo quanto dettato dal predetto Decreto. Per effetto le autoambulanze dovranno avere apposto sul libretto di circolazione la rispondenza alla norma EN 1789?

**RISPOSTA:**

No, non è richiesto.

**DOMANDA:**

Se il mezzo aggiuntivo ( in sostituzione del mezzo principale in caso di avaria) può essere *utilizzato come mezzo di rimpiazzo in due lotti – allegato n.3 lettera a) e b) ?* es.: lotto "X" mezzo principale A e mezzo aggiuntivo B/ lotto "Y" mezzo principale C e mezzo aggiuntivo B;

*nell'allegato 1 alla suddetta Lettera di Invito, denominato "Capitolato Tecnico", e in particolare nella sezione " Mezzi di soccorso – Elenco mezzi" è specificato come non sia consentito offrire lo stesso mezzo su Lotti diversi, pena l'esclusione. Non è però chiaro se tale disposizione si riferisca solamente al Mezzo Primario o anche al Mezzo aggiuntivo/Sostitutivo, e neanche l'Allegato 3 alla Lettera di Invito, denominato "Offerta Tecnica", lo specifica. La domanda è, quindi: è possibile offrire lo stesso Mezzo Aggiuntivo/Sostitutivo su più lotti diversi?*

**RISPOSTA:**

No, non è possibile indicare lo stesso mezzo aggiuntivo in sostituzione dei diversi mezzi principali offerti sui lotti.

**DOMANDA:**

quale differenze intercorrono nelle dichiarazioni *allegato n. 2 lettere b) e f) ?*

**RISPOSTA:**

Si invitano i concorrenti ad attenersi allo schema di dichiarazione pur potendosi individuare delle sovrapposizioni.

**DOMANDA:**

Di sapere se, rispetto a quanto richiesto *nell'allegato 2, pagina 4, ultimi due elenchi* puntati, verrà invitato a partecipare alla prosecuzione della gara, anche chi non ha svolto nell'ultimo triennio servizi di soccorso sanitario in area extra ospedaliera;

**RISPOSTA:**

Si.

5/7

**DOMANDA:**

- di voler specificare cosa si intende nell'allegato n. 1, punto o), pagina 10 stante quanto richiesto nell'allegato n. 3, lettera e) " che il personale offerto nella precedente lettera d) ha conseguito la seguente formazione" ed in particolare stante che alcuni corsi sono obbligatori per poter svolgere l'attività richiesta da parte degli operatori sanitari;

**RISPOSTA:**

relativamente alla formazione del personale, si precisa quanto segue:

- il 100% degli infermieri presentati, all'atto dell'offerta, deve già aver conseguito almeno il corso BLSD;

i corsi che, nella sezione "Formazione e Attestazioni" del Capitolato di cui alla delibera n. 493 del 27 novembre 2015, è indicato siano acquisiti prima dell'inizio del servizio saranno considerati, se conseguiti, nell'ambito della valutazione qualitativa.

- i corsi che, nella sezione "Formazione e Attestazioni" del Capitolato di cui alla delibera n. 493 del 27 novembre 2015, è indicato siano acquisiti prima dell'inizio del servizio devono essere conseguiti, da ciascuna figura professionale per le tipologie di interesse, entro 30 giorni dall'inizio del servizio;

**DOMANDA:**

Si chiede di conoscere, in relazione alla lettera di invito/disciplinare di gara, secondo titolo "elementi qualitativi" pagina 3, se la valutazione del punteggio assegnato per i corsi di formazione conseguiti dal personale, verrà considerato sulla base del NUMERO dei corsi (QUANTITA') oppure sulla TIPOLOGIA dei corsi (QUALITA'); nel secondo caso di ricadrebbe su una valutazione "altamente" discrezionale;

**RISPOSTA:**

La valutazione riguarderà il numero di corsi attinenti l'ambito del soccorso sanitario in emergenza, oggetto del servizio da attivare e la tipologia quella prevista nella sezione "Formazione e Attestazioni" del Capitolato di cui alla delibera n. 493 del 27 novembre 2015 così come individuati nella precedente risposta.

**DOMANDA:**

Nella Lettera di Invito, in particolare nella sezione relativa alla "Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte", non è del tutto chiaro il procedimento di composizione del Plico. Dapprima infatti si specifica come le buste da inserire al suo interno siano tre, mentre in un secondo momento si legge "



Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta sigillate (...) **la prima domanda** è quindi: Quante buste deve contenere il plico?

Qualora si decide di partecipare a più lotti, per ogni lotto si dovrebbe consegnare una singola busta contenendo e ripetendo la stessa documentazione delle altre o basta inserire in una unica busta la documentazione completa di tutti i mezzi di soccorso (libretti – assicurazione – passoe avcp – fidejussione bancaria etc.) e di conseguenza una o più buste contenenti solo le offerte economiche?

**RISPOSTA:** TRE : Busta A – documentazione amministrativa; Busta B Offerta Tecnica – Busta C – Offerta economica:

**La seconda domanda**, sempre riferita alle Modalità di presentazione del plico, e la seguente: è necessario produrre un plico per ogni Lotto al quale si intende concorrere con le rispettive due o tre buste sigillate al suo interno, o bisogna invece produrre un unico plico che contenga tutte le varie buste sigillate relative ad ogni lotto al quale si intende concorrere? ( Esempio: se si intende concorrere a tre Lotti, il Plico generale può essere unico e contenere le sei o nove buste sigillate e singolarmente nominate dei vari Lotti in questione?)

**RISPOSTA:**

In caso di partecipazione a più lotti produrre un unico Plico che contenga al suo interno:

una BUSTA A unica e per ogni lotto al quale si intende partecipare una BUSTA B e una Busta C.

**DOMANDA:**

Nell' Allegato 1 alla suddetta Lettera di Invito, denominato "Capitolato Tecnico", e in particolare nella sezione "ELENCO LOTTI e CIG" la copertura del servizio in alcuni Lotti si riferisce ai giorni della settimana "venerdì-sabato-festivi". **La domanda è, quindi:** per giorni festivi si intendono anche altri giorni oltre alle domeniche?

**RISPOSTA:**

Si

7/10  
IL DIRETTORE  
(Dott.ssa Sandra Bidetti)

